
INDEX 
(1973-1997) 

Index de tous les articles à caractère historique, patrimonial et culturel, parus depuis le no 1 de la 
Revue d'histoire du Bas-Saint-Laurent jusqu'au numéro 50 inclusivement soit d'octobre 1973 à janvier 
1997. 

Compilation: Pierre Collins. 
Traitement de texte: Lise Gagné 

Note: * À la fin d'un numéro signifie que ce dernier est encore disponible auprès du secrétariat de la 
Société d'histoire. 

Volume l, no 1 (no 1) * octobre 1973 (30 page.) (1.50 $) 

(1) Voisine, Nive 

(2) Fortin, Alphonse 
(3) Levasseur,Joseph-Marie 
(4) Bélanger, Noël 
(5) Bérubé, Léo 
(6) Gagnon, Antoine 
(7) Anonyme 

(8) Bérubé, Léo 

Jules A. Brillant et les buts de l'École de Marine 

Les seigneuries du comté de Rimouski 
En vue d'une étude de la Matapédia 
Mgr Courchesne et la vie rurale 
Ouverture du Bas St-Laurent à la colonisation 
La pêche et les pelleteries à Matane 
Documents: 

Textes d'explorateurs sur la région 
Les "dires" d'une centenaire 

Paroisses centenaires en 1973 

Volume l, no 2 (no 2) * juin 1974 (30 page.) (1.50 $) 

(9) Bérubé, Léo 
(10) Plourde, Normand 
(11) Desjardins, Jeanne 
(12) Héroux, Liliane 
(13) Morin, Lisette 
(14) Lamontagne,Armand 
(15) Massicotte, Guy 
(16) Voisine, Nive 

La première église de pierre à Rimouski 
Le collège-séminaire de Rimouski 
La maison-mère d'une communauté diocésaine 
Le couvent "gris" 
Le Musée régional de Rimouski 
En fouillant les vieux papiers ... 
Cyprien Tanguay : du collège de Rimouski à l'érudition québécoise 
Un curé, la guerre et le monument aux braves 

Volume l, no 3 (no 3)· décembre 1974 (30 page.) (1.50 $) 

(17) Pineau, Lionel 
(18) Bérubé, Léo 
(19) Garon, Gérald 
(20) Massicotte, Guy 

(21) Lechasseur, Antonio 
(22) Harvey, Femand 
(23) Voisine, Nive 

Le naufrage de l'Empress of Ireland 
Ce que Rimouski doit à sa rivière 
Deux Rimouskois à la Société des Nations: biographie sommaire de deux fils de la région 
Entre le rêve et la réalité: les transports et le développement de l'Est du Québec au début 
du siècle 
Joseph-Charles Taché, député de Rimouski. 
Les débuts du syndicalisme dans le Bas-St"Laurent, 1941 -1950 
Un écrivain dans les forêts du Témiscouata 

Volume Il, no 1 (no 4)· avril 1975 (28 page.) (1.50 $) 

(24) Lamontagne, Gilles 
(25) Gauvin, André-A. 
(26) Bérubé, Léo 
(27) Massicotte, Guy 
(28) Lechasseur, Antonio 
(29) Voisine, Nive 

Vu et imaginé par André Breton : le Rocher Percé 
Recherches généalogiques dans le Bas Saint-Laurent 
Il y a cent ans des Carmélites vivaient à Rimouski 
De la promotion régionale aux conflits sociaux: un débat sur la question de l'heure 
Soumission et dissidence religieuse à Rimouski 
.. Les élections ne se gagnent pas ... avec des prières .. 

Volume Il, no 2 (no 5)· octobre 1975 (26 page.) (1.50 $) 

(30) Pineault, Roger 
(30) Lagacé, Louisette 
(31) Bérubé, Léo 
(32) Bélanger, Noël 
(32) Laplante, Jean-Pierre 

(33) Massicotte, Guy 

Urbanisation d'une localité rurale 

Les goélettes à voiles 
Vingt cinq après: 

L'incendie de Rimouski 
L'incendie de Cabano 

Au début des années quarante: Gabrielle Roy et les deux visages de la Gaspésie 

pp. 5 et 6 

pp. 7 àl0 incl. 
pp. 12 et 13 
pp. 14 à17 incl. 
pp. 18 à 21 incl. 
pp. 21 à 23 incl. 

p.23 
pp. 24 et 25 
pp. 25 et 26 

pp. 2 à 5 incl. 
pp. 6 et 7 
pp. 8 àl0 incl. 
pp. 10 à14 incl. 
pp. 15à17incl. 
pp. 18 à 20 incl. 
pp. 21 à 24 incl. 
pp. 25 à 29 incl. 

pp. 2 à 6 incl. 
pp. 7 et 8 
pp. 9 à Il incl. 

pp. 12 à 16 incl. 
pp. 17 à 20 incl. 
pp. 21 à 25 incl. 
pp. 26 à 28 incl. 

pp. 2 à 7 incl. 
pp. 8 àl0 incl. 
pp. 11 à 13 incl. 
pp. 14à18incl. 
pp. 19 à 21 incl. 
pp. 22 à 25 incl. 

pp. 6 à 9 incl. 

pp. 10 et 11 

pp. 12 à 16 incl. 
pp. 17 à 21 incl. 



(34) Dumas, Silvio Une dramatique chasse aux loups-marins à Trois-Pistoles en 1841 

Volume Il, nos 3 et 4 (no 6) * décembre 1975 (38 pages) (1.50 $) 

(35) Pineau, Lionel 
(36) Gauvin, André-A. 
(37) Ouellet, Jacques 
(37) Pineau, Ghislaine 
(38) Lechasseur, Antonio 
(38) Côté, Marie 
(39) Lemay, Jacques 
(40) Bélanger, Noël 
(40) Voisine, Nive 

En feuilletant les vieux procès-verbaux ... 
Un pionnier du Bic : Jean-Pierre Arsenault 
La maison 'Collin' ... une des vieilles maisons de chez-nous 

Prémisses à une histoire locale 

La Société Saint-Jean-Baptiste des années 40 et son implication dans le milieu régional 
Portrait d'un homme libre : Mgr Georges Courchesne (1880-1950) 

Volume III, no 1 (no 7) mai 1976 (28 pages) (1.50 $) 

(41) Lechasseur, Antonio 
(41) Massicotte, Guy 
(42) Desrosiers, Rigobert 
(43) Voisine, Nive 
(44) Bérubé, Léo 
(45) Simard, Guy 
(46) Lechasseur, Antonio 

Une œuvre de pionnier: M. Gérard Roussel et le développement du Mouvement Desjardins 

Un moulin peu banal 
Il y a cent ans ... une bénédiction ... difficile 1 
Nos tourtes d'autrefois 
Petite histoire de mots, petits mots d'histoire 
Les pèlerinages de Sainte-Anne-de-Ia-Pointe-au-Père : reflet d'une mentalité religieuse 

Volume III, no 2 (no 8) * novembre 1976 (28 pages) (1.50 $) 

(47) Pelletier, Jean-Marie 
(47) Michaud, Ghislain 
(47) Lavoie, Jacques 
(48) Larocque, Paul 
(49) Lechasseur, Antonio 
(50) Massicotte, Guy 
(51) Auclair, Gabriel 
(52) Pineau, Lionel 

La petite histoire de l'électricité dans le Bas St-Laurent 

La pêche morutière en Gaspésie en 1931 
Arthur Buies et l'état de la colonisation de la vallée de la Matapédia à la fin du XI Xe siècle 
L'avenir économique de la région de Rimouski 
Val-Brillant: la colonisation d'un territoire par l'exploitation forestière 
Textes d'histoire régionale : 

Le Rocher Percé 
Toussaint Cartier 

Volume III, nos 3 et 4 (no 9) * décembre 1976 (32 pages) (1 .50 $) 

(53) Voisine, Nive 
(54) Bérubé, Léo 
(55) Garon, Gérald 
(56) Ouellet, Jacques 
(57) Pineau, Lionel 
(58) Lechasseur, Antonio 

(59) Côté, Marie 
(60) Garon, Marguerite 
(61) Lindsay, Charles 
(62) Caron, Marie-Ange 

Le transport du courrier par le Portage du Témiscouata 
Échec d'une grande artère dans les terres de l'intérieur : le chemin Taché 
Chemin Kempt. Chemin Matapédia 
La venue du chemin de fer dans l'Est du Québec 
Coup d'oeil sur les moyens de transport d'autrefois 
Mentalités et réactions au changement : l'avènement de l'automobile dans le Bas Saint­
Laurent 
La construction de la moto-neige : les premiers essais de M.J. Adalbert Landry 
Un port de mer à Pointe-au-Père, Bic ou Rimouski? 
L'île Verte où la tyrannie des moyens de transport 
Trois générations de commerçants, trois générations de maires 

Volume IV, no 1 (no 10) * mai 1977 (28 pages) (1.50 $) 

(63) Pineau, Lionel 
(64) Levasseur, Joseph-Marie 
(65) Lemay, Jacques 
(66) Gauvin, André-A. 
(67) Poirier, Normand 
(68) Jean-Bouchard, Noëlla 
(69) Lechasseur, Antonio 
(70) Claveau, Robert 

Les chantiers d'autrefois 
Les obligations d'un 'gars' de chantier 
Il ya quarante ans quand les 'barons' du bois tenaient un pays sous leur loi 
Un projet audacieux: Hubert Gagnon au fond d'Ormes 
Une chronique : 1907 à Lac-au-Saumon 
Histoire d'une peur: la vision du communiste dans 'Le Progrès du Golfe' 
Débats politiques et moeurs électorales dans le comté de Rimouski en 1891 
Jean-Bemard Pelletier écuyer, notaire assure ses vieux jours. 

Volume IV, no 2 (no 11) * juin 1977 (28 pages) (1.50 $) 

(71) Ouellet, Jacques 
(72) Rioux, Sévérin 
(72) Rioux, Martial 

La ruée vers l'or en Californie 
Récit de voyage en Californie des frères Sévérin et Martial Rioux 

Volume IV, nos 3 et 4 (no 12) * septembre 1977 (36 pages) (1.50 $) 

(73) Lebel, Monique 
(74) Jean-Bouchard, Noëlla 

(74) Ouellet, Jacques 
(74) Pineau, Ghislaine 
(75) Emond, Bertrand 
(76) Lechasseur, Antonio 

II 

Le téléphone dans le Bas Saint-Laurent 
Entrevue avec Monsieur Jean-Paul Legaré, ex-rédacteur en chef de l'Écho du Bas St­
Laurent 

CKBL : une station régionale (1948-1972) 
Un journal par lui-même : 'Le Progrès du Golfe' de 1904 à 1954 

pp. 22 à 26 incl. 

pp. 6 à 8 incl. 
pp. 9 et 10 
pp. 11 et 12 

pp. 13 à 16 incl. 

pp. 17 à19 incl. 
pp. 20 à 38 incl. 

pp. 4 à 8 incl. 

pp. 9 à 11 incl. 
pp. 12 à 16 incl. 
pp. 17 à 19 incl. 
pp. 20 et 21 
pp. 22 à 26 incl. 

pp. 3 à 10 incl. 

pp. 11 à 13 incl. 
pp. 14 à 17 incl. 
pp. 18 à 20 incl. 
pp. 21 à 23 incl. 

pp. 26 à 28 incl. 

pp. 4 à 7 incl. 
pp. 8 à 11 incl. 
pp. 12à 14incl. 
pp. 14à 19 incl. 
pp. 20 et 21 

pp. 22 à 26 incl. 
pp. 27 et 28 
p. 29 
pp. 30 à 32 incl. 
[p.33] 

pp. 3 à 5 incl. 
pp. 6 à 8 incl. 
pp. 9 à 13 incl. 
pp. 14 et 15 
pp. 16 et 17 
pp. 18 à 22 incl. 
pp. 23 à 26 incl. 
pp. 27 et 28 

pp. 3 et 4 
pp. 5 à 28 incl. 

pp. 4 à 18 incl. 

pp. 23 à 26 incl. 

pp. 27 à 30 incl. 
pp. 31 à [37] incl. 



Volume V, no 1 (no 13) * février 1978 (28 pages) (1.50 $) 

(77) Levasseur, Joseph-Marie 
(78) Pineau, Lionel 
(79) Jean-Bouchard, Noëlla 
(80) Ouellet, Jacques 
(81) Pineault, Suzanne 
(82) Viel, André 

Le Séminaire de Rimouski, une multirégionale de la culture 
La complainte, un écho de la tradition orale 
Entretien avec Roger Fournier, écrivain d'ici 
Le cinéma à Rimouski 
Toponymie de Notre-Dame-de-Sacré-Coeur de Rimouski 
Court historique du Syndicat des producteurs de bois du Bas Saint-Laurent [ ... ] 

Volume V, no 2 (no 14) * juin 1978 (28 pages) (1.50 $) 

(83) Massicotte, Guy 
(84) Bélanger, Noël 
(85) Parent-Pineault, Mariette 
(86) Bemier, Jean 
(87) Pelletier, Rollande 
(88) Fortin, Alphonse 
(89) Claveau, Robert 
(90) Emond, Bertrand 

Jules Brillant et l'université du Bas St-Laurent 
Les origines du collège-séminaire de Rimouski 
Le Cégep de Rimouski : un collège de la région 
Les Ursulines à Rimouski (1906-1977) 
À l'oeuvre dans l'Est du Québec: les Soeurs Notre-Dame du St-Rosaire 
Mon école d'il y a cinquante ans ... 
La généalogie 
C.H.N.C. New-Carlisle, la première station de radio française dans l'Est du Québec 

Volume V, nos 3 et 4 (no 15) * décembre 1978 (36 pages) (1.50 $) 

(91) Michaud, Jacqueline 
(92) Beaulieu, Céline 
(93) Vézina-Parent, Monique 
(94) Pineau, Ghislaine 
(95) Roy-Harvey, Louise 
(96) Lavoie, Stella 
(97) Rioux, Huguette et autres 

collaborateurs 
(98) Morin, Lisette 
(99) Dumais, Monique 

Rencontre avec Annemarie Dumais 
Souvenirs d'une infirmière 
Mémère 
Les femmes vues à travers les joumaux rimouskois 
Madeleine Villeneuve 
Les Cercles de fermières de la province de Québec dans la région 
On parle du monde .. . de chez nous .. . le JAL 

Madeleine Gleason-Huguenin : un demi-siècle d'écriture au féminin 
Perspectives pour les femmes telles que proposés par un évêque entre 1928 et 1950 

Volume VI, no 1 (no'16) * janvier-avril1979 (48 pages) (2.00 $) 

(100) Aubut, Claude 
(100) Brien, Lucie 
(100) Côté, Marie 
(100) Dubé, Richard 
(100) Roy, Louise 
(100) Turbide, Gilbert 
(101) Harvey, Fernand 

L'Est du Québec au 1ge siècle: 
1- Historique du peuplement du Bas Saint-Laurent et de la Gaspésie 
2- L'exploitation agricole 
3- L'exploitation forestière 
4- En annexe ... le rapport Taché 

La vielle tannerie de Luceville : un témoin des débuts de la mécanisation manufacturière 

Volume VI, no 2 (no 17) * maHlécembre 1979 (56 pages) (3.00 $) 

(102) Aubut, Claude 
(102) Collins, Pierre 
(102) Dubé, Richard 
(103) Beaulieu, Jean-Guy 
(104) Dumais, Monique 
(105) Beaulieu, Jean-Guy 
(106) Côté, Richard 
(107) Anonyme 

Quelques jalons historiques de notre développement 

L'Est du Québec se rappelle du mouvement de colonisation des années trente 
L'Église de Rimouski et le développement régional (1963-72) 
Entrevue avec Pierre Jobin du CRDEQ 
L'OPDQ et le développement régional 
La naissance d'un mouvement populaire dans l'Est du Québec 

Volume VII, no 1 (no 18) * janvier-avril1981 (40 pages) (3.50 $) 

(108) 
(108) 
(109) 

(110) 
(111) 
(112) 
(113) 
(114) 

Lemay, Jacques 
Bouchard, Jean-François 
Bouchard, Gaétan 

Dionne, Rosaire 
Bérubé-Sasseville, Jocelyne 
Therrien, Jean-Pierre 
Collins, Pierre 
Lechasseur, Antonio 

Défis et impasses de la colonisation des années trente dans le diocèse de Rimouski 

L'abbé Léo-Pierre Bemier, missionnaire-colonisateur. (La colonisation au Témiscouata dans 
les années trente) 
Les églises de l'Est du Québec 
Des archives de folklore à l'Université du Québec à Rimouski 
Les archives nationales du Québec ... soixante ans déjà! 
Le Service des archives régionales de l'Université du Québec à Rimouski 
Index de la revue d'histoire du Bas Saint-Laurent (1973-1979) 

Volume VII, no 2 (no 19) * mai-aoüt 1981 (56 pages) (3.50 $) 

(115) Collectif Les Ursulines à Rimouski, 1906-1981 

Volume VIII, no 1 (no 20) * janvler-mars 1982 (28 pages) (3.50 $) 

(116) Ouellet, Adrien La paroisse de Saint-Mathieu 
(116) Dionne, Rosaire 
(117) Paradis, Ovila Souvenirs matapédiens 
(118) Bérubé-Sasseville, Jocelyne Un conteur de Saint-Donat : Emest Deschênes 

pp. 3 à 8 incl. 
pp. 9 à12 incl. 
pp. 13 à 20 incl. 
pp. 21 et 22 
pp. 23 à 26 incl. 
pp. 27 et 28 

pp. 3 à 6 incl. 
pp. 7 à10 incl. 
pp. 11 et 12 
pp. 13 à 16 incl. 
pp. 17 à 21 incl. 
p. 22 
pp. 23 à 26 incl. 
pp. 27 et 28 

pp. 4 à 10 incl. 
p.11 
pp. 12 et 13 
pp. 14 à 21 incl. 
pp. 22 et 23 
pp. 24 à 26 incl. 
p.27 

pp. 28 à 31 incl. 
pp. 33 à 36 incl. 

pp. 4 à 8 incl. 
pp. 9 à 21 incl. 
pp. 22 à 30 incl. 
pp. 31 à 38 incl. 

pp. 39 à 48 incl. 

pp. 3 à 16 incl. 

pp. 18 à 29 incl. 
pp. 31 à 40 incl. 
pp. 42 à 45 incl. 
pp. 47 à 49 incl. 
pp. 50 à 53 incl. 

pp. 2 à 12 incl. 

pp. 13 à 18 incl. 
pp. 19 à 23 incl. 
p.24 
pp. 25 et 26 
pp. 27 et 28 
pp. 29 à 39 incl. 

pp. 1 à 56 incl. 

pp. 4 à 6 incl. 

p. 7 
pp. 8 à 17 incl. 

III 



(119) Massé, Yvon 
(120) Samson, Denis 
(121) Denis, Ghislain 
(122) Gaudreau, Madeleine 
(123) Therrien, Jean-Pierre 
(124) Caron, Jean-Baptiste 

Rivière-du-Loup : les deux premières chapelles 
Rivière-du-Loup : Rivière-du-Loup en 1850 
Rivière-du-Loup : une question de morale en 1930 : l'ouverture des théâtres le dimanche 
L'archevêché de Rimouski 
Le Centre régional d'archives Bas-Saint-LaurentlGaspésie/lies-de-la-Madeleine 
Les Caron à Val-Brillant 

Volum. VIII, no 2 (no 21)· avrll-•• pt.mbre1982 (24 pag •• ) (3.95 $) 

(125) Lévesque, France 
(126) Anonyme 
(127) Lemay, Jacques 
(128) Paradis, Ovila 
(129) Bouchard, Gaétan 
(130) Anonyme 

Le Musée régional de Rimouski, 1972-1982 
Le passé du Musée régional: notes chronologiques 
Les débuts de la coopération agricole dans le Bas-Saint-Laurent 
Faits vécus dans la Vallée de la Matapédia 
Le patrimoine archivistique de la région du Témiscouata 
Document : Rimouski en 1938 : population et économie 

Volum. VIII, no 3 (no 22)· oetobnt-déc.mbre 1982 (40 page.) (3.95 $) 

(131) Fortin, Jean'Charles 
(131) Trépanier, Louis 
(131) Bourassa, Annemarie 

La grande navigation et les ins.tallations de Pointe-au-Père 

Volum. IX, no 1 (no 23) • janvl .... avrll1983 (28 pag •• ) (3.95 $) 

(132) Nadeau, Louise 
(133) Paradis, Ovila 
(134) Lemay, Jacques 
(135) Trebaol, Charles 

Volum. IX, no 2 (no 24) • 

(136) Roberge, Yves 
(137) Bérubé, Véronique 

(138) Vanay, Maurice 

La maison Lamontagne 
Faits vécus dans la Vallée de la Matapédia 
L'histoire du Bas-Saint-Laurent, un projet de synthèse 
Le Progrès du Golfe et la réalité internationale, 1904-1940 

mal-août 1983 (28 pag •• ) (3.95 $) 

Les Archives nationales du Québec déménagent ... 
Les Filles de Jésus : 

Notre histoire 
Le foyer de Rimouski 

Colonisation et monopole forestier: le cas des cantons Biencourt et Auclair durant la crise 

Volum. IX, no 3 (no 25)· oetobnt-déc.mbre 1983 (40 pag •• ) (3.95 $) 

(139) Morin, Yvan 

(140) Ouellet, Bemard 
(140) Caron-Robichaud, Charlotte 
(141) Fillion, Jean-Pierre 
(142) Lemieux, Paul 
(143) Fortin, Jean-Charles 

(144) Trépanier, Louis 

L'utilisation des greffes de notaires dans les études historiques concemant le XIXe siècle 
québécois 
La région du Transcontinental à l'heure de la prohibition 

Le Musée de la mer 
Les installations maritimes de Pointe-au-Père en 1910 
Les vaissaux naufragés et échoués dans le fleuve et le golfe Saint-Laurent entre 1840 et 
1849 
La bataille du Saint-Laurent 

Volum. X, no 1 (no 26) Janvl .... avrll1984 (32 pag •• ) (3.95 $) 

(145) Dionne, Yves-Marie 
(146) Lechasseur, Antonio 
(147) Lemay, Jacques 
(148) Boucher, Jean-Marie 
(149) Boivin, Lorraine 
(150) Jean, Bruno 

Emest Lepage, prêtre, et ses explorations botaniques 
Histoire d'une belle rimouskoise : la maison Gauvreau 
Joseph Gauvreau 
Le canon du Bic 
Cacouna, paradis du tourisme au XIXe siècle 
Les agronomes et le développement régional : sociologie de l'action agronomique dans le 
Bas-St-Laurent 

Volum. X, no. 2.t 3 (no 27)· maJ.déc.mbre1984 (126 page.) (7.95 $) 

(151) Plante, Michel 
(152) Voisine, Nive 
(153) Morin, Yvan 
(154) Roy, Gilles 
(154) Pelletier, Daniel 
(155) Boutin, André 
(156) Pelletier, Romain 
(157) Auclair, Gabriel 
(158) Rioux, Emmanuel 
(159) Laplante, Claire 
(160) Lamontagne, Gilles 
(161) Bélanger, Noël 
(162) Bérubé, Beauvais 
(163) Gauthier, Andrée 
(164) Morin, Lisette 
(165) Gagné, Gilles 
(166) Lechasseur, Antonio 

IV 

Introduction à l'histoire de la presse périodique dans le Bas-Saint-Laurent (1867-1983) 
Histoire de la presse religieuse du diocèse de Rimouski 
Les débuts de la presse périodique à Rimouski: La Voix du Golfe et la famille Langevin 
La naissance de la presse à Rivière-du-Loup 

Les médias d'information de la Mitis 
Naissance et évolution de la presse périodique à Matane 
Évolution de la presse écrite dans la Vallée de la Matapédia 
La naissance et l'évolution de la presse dans les Basques 
La presse écrite dans le Témiscouata 
Le feuilleton, mode de diffusion populaire de la littérature bas-Iaurentienne (1861-1950) 
Sandy Burgess : le joumaliste que j'ai connu 
Mes vingt-cinq années de journalisme au Saint-Laurent 
Une entrée à petits pas dans le joumalisme régional 
Dix-sept ans dans la vie du Progrès du Golfe 
Ma carrière de joumaliste à Matane de 1955 à 1984 
Le projet d'indexation des joumaux du Bas-Saint-Laurent 

pp. 18 et 19 
pp. 19 et 20 
pp. 20 et 21 
pp. 22 et 23 
pp. 24 et 25 
pp. 26 et 27 

pp. 30 à 33 incl. 
pp. 34 et 35 
pp. 36 à 43 incl. 
p.44 
pp. 45 à 47 incl. 
pp. 48 à 52 incl. 

pp. 53 à 92 incl. 

pp. 2 à 5 incl. 
pp. 6 et 7 
pp. 8 à 10 incl. 
pp. 11 à 28 incl. 

pp. 30 et 31 

pp. 32 à 40 incl. 

pp. 41 à 56 incl. 

pp. 59 à 61 incl. 
pp. 62 à 71 incl. 

pp. 72 et 73 
pp. 74 à 79 incl. 

pp. 80 à 84 incl. 
pp. 85 à 96 incl. 

pp. 3 à 6 incl. 
pp. 7 à 12 incl. 
pp. 12 et 13 
pp. 14 et 15 
pp. 16à27incl. 

pp. 28 et 29 

pp. 39 à 41 incl. 
pp. 42 à 49 incl. 
pp. 50 à 59 incl. 
pp. 60 à 65 incl. 

pp. 66 à 73 incl. 
pp. 75 à 82 incl. 
pp. 83 à 88 incl. 
pp. 89 à 94 incl. 
pp. 95 à 99 incl. 
pp. 100 à 107 incl. 
pp. 109 à 113 incl. 
pp. 115 à 123 incl. 
pp. 124 à 129 incl. 
pp. 130 à 134 incl. 
pp. 135 à 139 incl. 
pp. 141 à 146 incl. 



(167) Plante, Michel Répertoire des joumaux du Bas-Saint-Laurent (1867-1983) 

Volume XI, no 1 (no 28) * Janvler-mars 1985 (30 page.) (3.95 $) 

(168) Boutin, André 
(169) Boutin, André 
(170) Lavoie, Femand 
(171) Lechasseur, Antonio 

(172) St-Pierre, Michel 

Le Estevan Lodge et les Jardins de Métis 
L'écomusée métissien 
Témoignage d'un artisan des Jardins de Métis 
Le Régiment de Gaspé - Bonaventure, le lieutenant-colonel Joseph Pineault et la défense 
des côtes gaspésiennes durant la seconde guerre mondiale 
Le comité du patrimoine : premier bilan 

Volume XI, no 2 (no 29) * décembre 1985 (36 page.) (3.95 $) 

(173) Deschênes, Gaston 
(174) Martin, Paul-Louis 

(175) St-Pierre, Michel 
(176) Gosselin, Sylvain 

Printemps 1909 : notes de la ' drive' des billots de Squateck à Cabano 
Le classement de la maison Gauvreau à Rimouski: origines et significations d'une action 
collective 
Regards sur l'architecture à Rimouski : le patrimoine bâti 
L'opposition entre Mgr Langevin et le clergé de Bonaventure lors de l'élection provinciale de 
1890 

Volume XI, no 3 (no 30) * février 1986 (28 page.) (3.95 $) 

(177) Massicotte, Guy 
(178) Collins, Pierre 

Les études régionales 
Le Crédit Foncier Canadien et les origines du peuplement du canton Estcourt (1908-1912) 

Volume XI, no 4 (no 31)· Juin 1986 (32 page.) (3.95 $) 

(179) Massicotte, Marie-Andrée 
(180) O'Farrell, Donald 

Au gré du fleuve et de l'histoire : la petite navigation côtière dans notre région 
À propos des archives 

Volume XII, no 1 (no 32)· novembre 1986 (28 page.) (3.95 $) 

(181) Bellamare, Louise 
(182) Tremblay, Yves 
(183) Gallant, Vianney 

Aux origines de l'électrification rimouskoise (1895-1905) 
L'enquête diocésaine de 1945 
Le Nouvelliste de Rimouski : analyse du contenu littéraire de l'édition du 13 septembre 1877 

(184) O'Farrell, Donald Fastes historiques 
Volume XII, no 2 (no 33)· février 1987 (32 page.) (3.95 $) 

(185) Brillant, lise 
(185) Vignola, lise 

La jeune Chambre de Rimouski : 50 ans d'histoire 

Volume XII, no. 3 et 4 (no 34)· .eptembre 1987 (60 page.) (5.00 $) 

(186) Ross, Claude 
(187) Voisine, Nive 
(188) Gauthier, Andrée 
(189) Raymond, François 
(190) Ross, Guy 
(191) Bélanger, Noël 
(192) Derome, Bemard 
(193) Maltais, Robert 
(194) Maltais, Robert 
(195) Ross, Claude 
(196) Leblond, Laurent 
(197) Ross, Claude 
(198) Plourde, Normand 
(199) Laplante, Raymond 
(200) Morin, Claude 
(201) Tremblay, Robert 
(202) St-Pierre, Suzanne 
(202) Jean, Danièle 
(203) Beaumont, Denys 
(204) Morin, Claude 
(205) Chamberland, Pierre 
(206) Asselin, Yvan 

La grande histoire de CJBR 
Jules-A. Brillant et poste CJBR 
Avec CJBR, un bond en avant pour le Bas-Saint-Laurent 
CJBR, l'école 
L'annonceur : un éducateur populaire 
Sandy Burgess: le journaliste que j'ai connu 
"Ce pays qui estle mien! ' (Brel) 
Un demi-siècle d'information: que de nouvelles! 
Journaliste de père en fils à CJBR 
Le théâtre à CJBR 
50 ans de musique à CJBR, le château fort de la mélodie française 
Poésie, théâtre, jazz et originalité avec Michel Gameau 
Les ' chroniques du dimanche", l'âge d'or de la critique culturelle à CJBR 
' Si CJBR m'était conté .. .' 
L'évolution technologique: un élément-clef de l'histoire des 50 ans de radiodiffusion 
La publicité à CJBR, quarante ans de croissance 
Des pionnières à CJBR 

Le sport et son enracinement dans le milieu régional 
"De bout c'est l'heure! ' c'est Jean Brisson qui sonne le réveil 
"Par une belle joumée de tempête' 
Et on repart vers le centenaire 

Volume XIII, no 1 (no 35) * hiver 1988 (28 page.) (5.00 $) 

(207) Migneault, Yvon 

(208) Collins, Pierre 
(209) Soucy, Claire 
(210) Tanguay, Léona 

Que devons-nous à Frances Brooke, 1724-1789, au sujet de Toussaint Cartier, l'ermite de 
171e St-Barnabé, 1707 -1767? 
Un roman de 'par chez-nous' : Napoléon Tremblay d'Angus Graham 
Elize Belzile : une femme de lettre chez les agriculteurs 
Une poète pour la Métis 

pp. 147 et 148 

pp. 3 à 9 incl. 
pp. 10à 12incl. 
pp. 13 à 18 incl. 

pp. 19 à 28 incl. 
pp. 29 et 30 

pp. 35 à 40 incl. 

pp. 41 à 46 incl. 
pp. 47 à 58 incl. 

pp. 58 à 68 incl. 

pp. 71 à 80 incl. 
pp. 81 à 95 incl. 

pp. 99 à 123 incl. 
pp. 124 à 128 incl. 

pp. 3 à 15 incl. 
pp. 16 à 21 incl. 

pp. 22 à 25 incl. 
pp. 26 à 28 incl. 

pp. 31 à 60 incl. 

pp. 65 à 69 incl. 
pp. 70 à 72 incl. 
pp. 73 à 76 incl. 
pp. 77 à 79 incl. 
p.80 
pp. 81 à 83 incl. 
P. 84 
p.85 
p. 86 
pp. 88 et 89 
pp. 90 et 91 
pp. 92 à 94 incl. 
pp. 95 à 97 incl. 
pp. 98 à 100 incl. 
pp. 101 à 105 incl. 
pp. 106 et 107 
pp. 108 à 110 incl. 

pp. 111 et 112 
pp.113et114 
pp. 115 et 116 
pp. 117 et 118 

pp. 3 à 11 incl. 
pp. 12 à 16 incl. 
pp. 17 à 21 incl. 
pp. 23 à 27 incl. 

v 



Volume XIII, no 2 (no 36)· printemps 1988 (40 page.) (5.00 $) 

(211) Larrivée, Jean 
(212) Soucy, Claire 
(213) Lemieux, Paul 

Tourisme et loisirs dans le Bas-Saint-Laurent, 1960-1986 
Le tourisme dans le Bas-Saint-Laurent: le circuit de 1930 
Le B.A.E.Q., l'entente Canada-Québec et le tourisme dans l'Est 

Volume XIII, no 3 (no 37) printemps 1990 (32 p.se.) (5.00 $) 

(214) Collins, Pierre 
(215) Cimon, Jean 
(216) Domier, François 

La difficile naissance de la paroisse Saint-Juste-du-Lac (Saint-Dominique-du-Lac) 
L'histoire du Parc Biencourt dans le Haut Rimouski 
Des bombardiers au-dessus du fleuve 

Volume XIV, no 1 (no 38) décembre 1990 (48 p.se.) (7.50 $) 

(217) Bélanger, Jean-Pierre 

(218) Hêtu, Bernard 
(219) Gagnon, Brigitte 

(220) Thivierge, Nicole 
(221) Mimeault, Mario 
(222) Morin, Jacques 
(223) Collins, Pierre 
(223) O'Farrell, Donald 

(224) Morin, Euchariste 

Les Clarke et la compagnie de transport du Bas St-Laurent (1921-1970) : perspectives inter­
régionales 
Des arbres, des cailloux et des hommes ... 
Criminalité féminine dans le Bas-Saint-Laurent durant la grande crise : une affaire de morale 
féminine ou de justice 
Souvenirs, mémoire et histoire orale ou comment donner la parole aux acteurs de l'histoire 
La légende Toussaint Cartier: critique des sources 
Chroniques rimouskoises : les établissements Priee 
Chronique des archives : 

Présentation générale du secteur des archives régionales de la bibliothèque de 
l'UQAR 
Les Archives nationales du Québec 

Chronique du patrimoine : la protection du patrimoine: une responsabilité partagée 

Volume XIV, no 2 (no 39)· juin 1991 (52 p.se.) (7.50 $) 

(225) Dumais, Pierre 

(226) Leblanc, Marcel 
(227) Mimeault, Mario 
(228) Stanek, Oleg 
(229) Boyer, Bruno 
(230) Langlois, Gabriel 
(231) Morin, Jacques 

(232) Langlois, Gabriel 
(233) Thivierge, Nicole 

(234) Morin, Euchariste 
(235) Gosselin, Sylvain 

L'archéologie de la période pré-contact dans le Bas-Saint-Laurent : une science en 
développement 
Mont Commis ou Mont Camille? 
Joachim Vautour, pêcheur résidant à Rimouski au XVIIIe siècle 
La guerre du bois 
L'incorporation de Trois-Pistoles a donné lieu a une série de conflits (1916-1924) 
En 1936, une Société d'histoire a été fondée à Rimouski 
L'homme d'affaires Michel Ringuet (1848-1906) a contribué à l'éclairage des rues de 
Rimouski 
Ovilar Asselin a été un enfant de Sainte-Flavie 
Les souvenirs d'une cuisinière de chantiers forestiers durant la grande crise: éléments de la 
pratique d'un métier féminin traditionnel en milieu non traditionnel 
Le recyclage des bâtiments patrimoniaux 
L'archidiocèse de Saint-Germain-de-Rimouski 

Volume XV, no 1 (no 40)· décembre 1991 (52p.se.) (8.00 $) 

(236) 

(237) 
(238) 
(239) 
(240) 
(241) 
(242) 
(243) 
(244) 

Thivierge, Nicole 

Saindon, Richard 
Stanek, Oleg 
Bélanger, Jean-Pierre 
Morin, Jacques 
Langlois, Gabriel 
Frégeot, Chantal-Marguerite 
Morin, Euchariste 
Crevier, Gilles 

Les Messagères de Notre-Dame, un mouvement d'action catholique dans l'est du Québec 
sur la modestie féminine 
Le port de mer de Gros-Cacouna 
La chasse aux faux colons : Awantjish et Nemtayé 
Tourisme chez les Montagnais, 1864 à 1950 
Le tenace notaire Désiré Morin (1832-1911) 
Histoire des corps musicaux du Séminaire de Rimouski 
Le musée 'privé' de la gare de Rivière-Blanche 
Les ponts couverts 
Rimouski révèle un site archéologique vieux de 8150 ans 

Volume XV, no 2 (no 41) * juin 1992 (52 p.se.) (8.00 $) 

(245) Mimeault, Mario 
(246) Leblanc, Marcel 
(247) Domier, François 
(248) Larrivée, Jean 

(249) Leclerc, Richard 
(250) Morin, Jacques-Carl 
(251) Langlois, Gabriel 

(252) Langlois, Gabriel 
(253) Saindon, Richard 
(254) Kolish, Evelyn 
(254) O'Farrell, Donald 
(255) Bematchez, Gino 

VI 

Les Basques et la chasse à la baleine dans le Saint-Laurent sous le régime français 
L'ouverture du chemin Taché dans le comté de Rimouski 
Soldats de côte 
Évolution de la population des municipalités régionales de comté (MRC) du Bas-Saint­
Laurent: le déclin rural 1951-1986 
Le traversier-rail Baie-Comeau/Matane : une ouverture sur l'Amérique 
Monsieur l'inspecteur d'écoles fait rapport ... 
1901-1991 : la Fanfare de Rimouski ou l'Harmonie de Rimouski fêterait ses 90 ans de 
fondation cette année 
L'abbé Antoine Perreault (1902-1986) 
Les fouilles archéologiques de l'ile-aux-Basques 
La politique dans les archives judiciaires 

La maison du notaire Pierre-Louis Gauvreau 

pp. 31 44 incl. 
pp. 45 61 incl. 
pp. 62 66 incl. 

pp. 71 à 82 incl. 
pp. 83 à 90 incl. 
pp. 91 à 97.incl. 

pp. 3 à 10 incl. 
pp. Il et 12 

pp. 13 à 19 incl. 
pp. 20 à 22 incl. 
PP. 23 à 30 incl. 
pp. 31 et 32 

pp. 35 et 36 
pp. 37 à 41 incl. 

pp. 4 à 8 incl. 
pp. 9 à 13 incl. 
pp. 14 à 17 incl. 
pp. 18 à 20 incl. 
pp. 21 à 27 incl. 
pp. 28 et 29 

pp. 30 et 31 
p. 31 

pp. 32 et 33 
pp. 35 et 36 
pp. 37 à 39 incl. 

pp. 3 à 16 incl. 
pp. 17 à 24 incl. 
pp. 25 à 29 incl. 
pp. 30 à 38 incl. 
pp. 39 à 41 incl. 
pp. 42 à 44 incl. 
pp. 45 et46 
pp. 46 et 47 
p. 48 

pp. 3 à 8 incl. 
pp. 9 à 13 incl. 
pp. 14 à 21 incl. 

pp. 22 à 25 incl. 
pp. 30 et 31 
pp. 32 et 33 

pp. 34 à 36 incl. 
p. 37 
pp. 38 et 39 
pp. 40 à 43 incl. 

pp. 44 et 45 



Volume XVI, no 1 (no 42) * décembre 1992 (52 pages) (8.00 $) 

(256) Roy, Louise 

(257) Bélanger, Jean-Pierre 

(258) Leblanc, Marcel 
(259) Saindon, Richard 
(260) Langlois, Gabriel 

(261) Morin, Jacques 
(262) Simard, Guy 
(263) Morin, Euchariste 
(264) Larrivée, Jean 
(265) Dorion, Nicole 

La colonisation dans la vallée de la Matapédia de 1850 à 1900 : le rôle du clergé et des 
compagnies forestières 
Les mentions relatives au Bas-Saint-Laurent et à la Gaspésie dans les archives de la 
Compagnie de la Baie d'Hudson (1834-1910) 
Exploration sur ·Les Hauteurs· à l'arrière de la seigneurie Lepage-Thibierge 
Saint-Germain de Rimouski ou la guerre des Saints! 
Le congrès pédagogique des institutrices du diocèse de Rimouski tenu à Rimouski du 8 au 
13 juillet 1912 
La Société St-Vincent-de-Paul de Rimouski (1872) 
Le fonds Léo-Pierre Bernier : une mine d'informations linguistiques 
Des presby1ères à vendre 
Propriété et familles : les Brand-Larrivée à Grand-Métis, 1822-1992 
Où s'en va notre patrimoine industriel? 

Volume XVI, no 2 (no 43) * juin 1993 (50 pages) (8.00 $) 

(266) Gosselin, Sylvain 
(267) Hyde, Cynthia 
(267) Zambrano, Gustavo 
(267) Lemieux, Denis 
(268) Jean, Régis 
(269) Larrivée, Jean 
(270) Leblanc, Marcel 
(271) Derome, F.M. 
(272) Langlois, Gabriel 
(273) Morin, Jacques 
(274) Saindon, Richard 
(275) Michaud, Yves 
(276) Saindon, Richard 

Les 125 ans du diocèse de Rimouski (1867-1992) 
Métis-sur-mer, un lieu unique de découvrir 

Au Bas-Saint-Laurent, un paysage modelé par l'habitat ... 
L'évolution démographique de l'est du Québec durant la crise des années trente 
Les paroisses ·des Hauteurs· durant les années 1870 
Un écho des rivages du Saint-Laurent: St-Germain de Rimouski 
Une institutrice prend mari à l'automne 1912 
Un zouave généreux: Joseph Gagné (1839-1915) 
La maison Lavoie : un des fleurons de notre patrimoine bâti 
Collection de microfiches de cartes anciennes à la cartothèque de l'UQAR 
Découvertes archéologiques au phare de Pointe-au-Père 

Volume XVII, no 1 (no 44) * janvier 1994 (48 pages) (6.95 $) 

(277) Saindon, Richard 
(278) Morissette, Jacques 

(279) Stanek, Oleg 

(280) Leblanc, Marcel 
(281) Tremblay, Yves 
(282) Larrivée, Jean 
(283) Langlois, Gabriel 
(284) St-Pierre, Raymond 
(285) Morin, Euchariste 
(286) Michaud, Yves 
(287) Collins, Pierre 

Et J.A. Landry inventa l'auto-neige ... 
Maison hantée ou la première auberge des pilotes du Bas-Saint-Laurent : l'histoire .. . et la 
légende 
Forêt et colonisation au Témiscouata 1: la fondation des paroisses du JAL et les années 
difficiles 
Épidémies à Saint-Gabriel 
Le monde rural et l'électricité 
1951-1991 : quarante ans d'exode rural 
L'abbé Char1es Guay (1845-1922) curé de Notre-Dame-du-Sacré-Coeur (Rimouski) 
Une belle d'autrefois 
·Une gare, un train et c'est déjà la fin· (Louise Forestier) 
Collection de photographies aériennes de la Compagnie aérienne franco-canadienne 
Recherche sur l'exploitation forestière dans la région de Rimouski (1825-1850) 

Volume XVII, no 2 (no 45) * juin 1994 (52 pages) (6.95 $) 

(288) 
(289) 
(290) 
(291) 
(292) 
(293) 
(294) 
(295) 
(295) 
(296) 
(297) 
(298) 
(299) 
(300) 

Santerre, Renaud 
Labonté, Jean-Noël 
Couturier, Mildred 
Martin, Roger 
Vignola, Ghislaine 
Saindon, Richard 
Leblanc, Marcel 
Collins, Pierre 
Gagnon, Nicole 
Jessop-Dembowski, Yolande 
Authier, Chantal 
Coulombe, Nadine 
St-Pierre, Michel 
Collins, Pierre 

Les familles souches de Squatec 
La polyvalente de Squatec: vingt cinq ans d'histoire, 1969-1994 
Matamajaw Salmon Club 
La pêche à l'anguille sur la Côte-du-Sud 
Saint-Narcisse-de-Rimouski : hier et aujourd'hui 
Quand les curés s'arrachaient les colons : le cas de l'abbé Antoine-Philippe Bérubé 
Le Club Leblanc des Eaux Mortes 
La bibliothèque municipale de Rimouski : 50 ans déjà! 

James-J. Jessop (1892-1939) : avocat et maire de Rimouski 
Une toumée historique : le patrimoine architectural de la région de Rivière-du-Loup 
Maison Hamel : la petite histoire d'une Rimouskoise plus que centenaire 
La maison Gauvreau : une sauvegarde difficile 
Naufrage du trois-mâts Amanda à Petit-Métis en 1841 

Volume XVIII, no 1 (no 46) * janvier 1995 (42 pages) (6.95 $) 

(301) Stanek, Oleg 
(302) Larrivée, Jean 
(303) Mimeault, Mario 
(304) Coulombe, Nadine 
(305) Bélanger, Jean-Pierre 

(306) Chassé, Béatrice 
(307) Buies, Arthur 

Forêt et colonisation au Témiscouata Il : la fondation du JAL : les luttes 
Pointe-au-Père : du village à la ville 
Louis-Olivier Gamache, le sorcier de l'ile d'Anticosti : du my1he à la réalité 
La maison Dubé, reconstruction d'un modèle ancien 
Théodore-Jean Lamontagne, marchand et entrepreneur (1833-1909) (La corresponsance 

comme source d'investigation du passé : 1 re partie) 
L'aveu et dénombrement des seigneuries de Rimouski et de Rivière-Métis (25 août 1724) 
Rapport sur le comté de Rimouski (1890) : 1'· partie 

pp. 3 à 7 incl. 

pp. 8 à 19 incl. 
pp. 20 à 24 incl. 
pp. 25 à 28 incl. 

pp. 29 et 30 
pp. 31 à 34 incl. 
pp. 35 à 38 incl. 
pp. 39 et 40 
pp. 41 et 42 
pp. 43 et 44 

pp. 3 à 8 incl. 
pp. 9 à 17 incl. 

pp. 18 à 22 incl. 
pp. 23 et 24 
pp. 25 à 30 incl. 
pp. 31 et 32 
pp. 33 et 34 
pp. 35 et 36 
pp. 37 à 41 incl. 
pp. 42 et 43 
pp. 44 et 45 

pp. 3 à 6 incl. 

pp. 7à 10incl. 

pp. 11 à 20 incl. 
pp. 21 à 24 incl. 
pp. 25 à 29 incl. 
pp. 30 à 33 incl. 
pp. 35 et 36 
p.37 
pp. 38 à 40 incl. 
pp. 41 et 42 
p.43 

pp. 3 à 8 incl. 
pp. 9 à 12 incl. 
pp. 13 à 16 incl. 
pp. 17 à 21 incl. 
pp. 22 à 26 incl. 
pp. 27 à 31 incl. 
pp. 32 à 35 incl. 
pp. 36 à 38 incl. 

p. 39 
pp. 40 à 42 incl. 
p. 43 
p. 44 
p. 45 

pp. 3 à 9 incl. 
pp. 10 à 12 incl. 
pp. 13 à 18 incl. 
p. 19 

pp. 20 à 26 incl. 

pp. 27 à 29 incl. 
pp. 30 à 34 incl. 

VII 



Volume XVIII, no 2 (no 47)· juin 1995 (52 "...) (6.95 $) 

(308) Mimeault, Mario 
(309) Leblanc, Marcel 
(310) Bélanger, Jean-Pierre 

(311) Langlois, Gabriel 
(312) Paradis, Luce 

(313) Voisine, Nive 
(314) Coulombe, Nadine 
(315) Buies, Arthur 

Louis-Olivier Gamache, témoin et artisan du développement régional 
Légende inédite de la Pointe Sauvage 
Théodore-Jean Lamontagne, marchand et entrepreneur (1833-1909) (La correspondance 

comme source d'investigation du passé: 2e partie) 
Gabriel Nadeau, curé de Sainte-Luce (1841-1869) 
La forêt, la surexploitation et la conscience de conservation: le cas du Bas-Saint-Laurent 
entre 1930 et 1950 
Les rendez-vous de Rimouski de Mgr Georges Courchesne 
La maison Leclerc: un modèle québécois authentique 

Rapport sur le comté de Rimouski (1890) : 2e partie 

Volum. XIX, no 1 (no 48)· janvl.r 1996 (48 pag •• ) (6.95 $) 

(316) Larocque, Paul 
(317) Lessard, Michel 
(318) D'Amours, Max 
(319) Bourget, Monique 
(320) Coulombe, Nadine 
(321) Vallée, Françoise 
(322) Larrivée, Jean 
(323) Leblanc, Marcel 
(324) Savard, Luc 

(325) Buies, Arthur 

Le Bas-Saint-Laurent, une région au passé mieux connu 
La maison Louis-Bertrand de l'Isle-Verte: le parfum tenace du XIXe siècle 
Patrimoine et culture locale: les vieux moulins 
Le patrimoine religieux: une véritable richesse collective dans le Bas-Saint-Laurent 
La maison Letendre : 'un oasis de tranquilité au centre-ville' 
Le photographe L.O. Vallée implante le premier cinéma à Rimouski 
Travailler dans le Bas-Saint-Laurent: les modifications de l'emploi de 1951 à 1981 
Conventum de la rhétorique 1911-1912 au Séminaire de Rimouski 
La chasse aux loups-marins de Trois-Pistoles: de la construction d'une légende à un mythe 
de fondation 
Supplément au rapport sur le comté de Rimouski (1890) 

Volum. XIX, no 2 (no 49) juin 1996 (108 pag •• ) (12.95 $) 

(326) Livemoche, Claude 
(327) Hêtu, Bernard 
(328) Gagné, Alexandre 
(329) Gosselin, Sylvain 
(330) Michaud, Yves 
(331) Buies, Arthur 
(332) Proulx, Louise 
(333) Ouellet-Boucher, Jeannine 
(334) Massicotte, Marie-Andrée 
(335) Tremblay, Yves 
(336) Marquis, Lise 
(337) Fortin, Jean-Charles 
(338) Bruneau, Pierre 
(339) Bélisle, Nicole 
(340) Thivierge, Nicole 
(341) Collins, Pierre 

Géomorphologie du territoire urbain de Rimouski et utilisation de l'espace 
Rimouski vu du ciel: une sélection de photos aériennes verticales commentées 
La seigneurie de Rimouski 
Hiver 1837 : le récit de l'abbé Pierre Beaumont 
L'extension du territoire urbanisé de Rimouski de1860 à nos jours 
Rimouski en 1877 
L'exploitation forestière dans le bassin de la Rimouski 
Un témoin se souvient du feu de Rimouski de 1950 
Une île au large de la ville 
La scène politique municipale entre 1945 et 1960 
Le cinéma à Rimouski (1939-1960) 
La génèse d'une capitale régionale: Rimouski avant 1960 
Rimouski, ville moyenne et capitale régionale 
Une perception du quartier Saint-Robert 
Les femmes dans l'histoire de Rimouski : la face cachée du développemeni 
Bibliographie relative à la ville de Rimouski 

Volum. XX, no 1 (no 50)· janvl.r 1997 (52 pag •• ) (6.95 $) 

(342) 

(343) 

(344) 
(345) 

(346) 

(347) 
(348) 
(349) 

(350) 

(351) 
(352) 

A 

Pelletier-Baillargeon, Hélène 

Chassé, Béatrice 

Fortin, Clément 
Fortin, Clément 

Mimeault, Martin 

Mimeault, Mario 
Rioux, Emmanuel 
Beauchesne, Gaston 

Larrivée, Jean 

Saindon, Richard 
Coulombe, Nadine 

Anonyme: (7), (107), (126), (130) 
Asselln, Yvan : (206) 
Aubut, Claude: (100), (102) 
Auclalr, Gabriel: (51), (157) 

VIII 

Olivar Asselin : les contraintes du savoir au Séminaire de Rimouski (1 re partie) 

Une seigneurie en bois debout (1 re partie) 
À Matane, au Pied-de-Ia-Côte 
Vieux écrits: 

Institutrices à Saint-Simon 
Un voyage de noces mouvementé en 1894 

Critique d'un document: le premier voyage de Ji;lcques Cartier ... ou Jacques Cartier entre 
les lignes 
Où Jacques Cartier a-t-il planté sa croix? 
La vie scolaire pistoloise révélée par les rapports des inspecteurs des écoles 
De la Société Saint-Jean-Baptiste diocésaine (1945-1971) à la Société nationale du Québec 
(1971 à 1996) 
Des Rimouskois investissent au Bic et à Pointe-au-Père (1940-1970) 

L'étrange sépulture du docteur Gauvreau 
Un édifice à bureaux par ordinaire ... 

INDEX DES AUTEURS 

Authler, Chantal: (297) 

B 

Beauchesne, Gaston: (349) 
Beaulieu, Céline: (92) 

pp. 3 à 10 incl. 
pp. 11 à 15 incl. 

pp. 16 à 21 incl. 

pp. 22 et 23 

pp. 24 à 32 incl. 
pp. 33 à 39 incl. 
p.40 
pp. 41 à 46 incl. 

pp. 3 à 8 incl. 
pp. 9 à 11 incl. 
pp. 12 à 17 incl. 
pp. 18 et 19 
p.20 
p. 21 à 23 incl. 
pp. 24 à 27 incl. 
pp. 28 à 30 incl. 

pp. 31 à 35 incl. 
pp. 36 à 39 incl. 

pp. 5 à 13 incl. 
pp. 14 à 24 incl. 
pp. 25 à 30 incl. 
pp. 31 à 35 incl. 
pp. 36 à 43 incl. 
pp. 44 à 47 incl. 
pp. 48 à 53 incl. 
pp. 54 à 56 incl. 
pp. 57 à 62 incl. 
pp. 63 à 69 incl. 
pp. 70 à 76 incl. 
pp. 77 à 83 incl. 
pp. 84 à 91 incl. 
pp. 92 à 96 incl. 
pp. 97 à 103 incl. 
p. 104 

pp. 3 à 9 incl. 

pp. 10 à 14 incl. 

pp. 15 à 21 incl. 

pp. 22 à 27 incl. 

pp. 28 à 31 incl. 
pp. 32 à 34 incl. 
pp. 35 à 40 incl. 

pp. 41 à 44 incl. 
pp. 45 et 46 

pp. 46 et 47 
pp. 48 et 49 

" 



Beaulieu, Jean-Guy: (103), (105) 
Beaumont, Denys: (203) 
Bélanger, Jean-Pierre: (217), (239), (257), (305), (310) 
Bélanger, Noël: (4), (32), (40), (84), (161), (191) 
Bélisle, Nicole: (339) 
Bellemare, Louise: (181) 
Bernatchez, Gino: (255) 
Bernier, Jean: (86) 
Bérubé, Beauvais: (162) 
Bérubé, Léo : (5), (8), (9), (18), (26), (31), (44), (54) 
Bérubé, Véronique: (137) 
Bérubé-Sasseville, Jocelyne: (111), 118) 
Boivin, Lorraine: (149) 
Bouchard, Gaétan: (109), (129) 
Bouchard, Jean-François: (108) 
Boucher, Jean-Marie: (148) 
Bourassa, Annemarie : (131) 
Bourget, Monique: (319) 
Boutin, André: (155), (168), (169) 
Boyer, Bruno: (229) 
Brien, Lucie: (100) 
Brillant, Lise: (185) 
Bruneau, Pierre: (338) 
Buies, Arthur: (307), (315), (325), (331) 

C 

Caron, Jean-Baptiste: (124) 
Caron, Marle-Ange: (62) 
Caron-Robichaud, Charlotte: (140) 
Chamberland, Pierre: (205) 
Chassé, Béatrice: (306), (343) 
Cimon, Jean: (215) 
Claveau, Robert: (70), (89) 
Collectif: (115) 
Collins, Pierre: (102), (113), (178), (208), (214), (223), (287), 
(295), (300), (341) 
Côté, Marie: (38), (59), (100) 
Côté, Richard: (106) 
Coulombe, Nadine: (298), (304), (314), (320), (352) 
Couturier, Mildred: (290) 
Crevier, Gilles: (244) 

D 

D'Amours, Max: (318) 
Denis, Ghislain: (121) 
Derome, Bernard: (192) 
Derome, F.M. : (271) 
Deschênes, Gaston: (173) 
Desjardins, Jeanne: (11) 
Desrosiers, Rigobert: (42) 
Dionne, Rosaire: (11 0), (116) 
Dionne, Yves-Marle: (145) 
Dorion, Nicole: (265) 
Dornier, François: (216), (247) 
DUbé, Richard: (100), (102) 
Dumals, Monique: (99), (104) 
Dumais, Pierre: (225) 
Dumas, Silvio : (34) 

E 

Emond, Bertrand: (75), (90) 

F 

FUllon, Jean-Pierre: (141) 
Fortin, Alphonse: (2) (88) 
Fortin, Clément: (344), (345) 
Fortin, Jean-Charles : (131), (143), (337) 
Frégeot, Chantal-Marguerite: (242) 

G 

Gagné, Alexandre: (328) 
Gagné, Gilles: (165) 
Gagnon, Antoine: (6) 
Gagnon, Brigitte: (219) 
Gagnon, Nicole: (295) 
Gallant, Vianney: (183) 
Garon, Gérald: (19), (55) 

Garon, Maraguerite : (60) 
Gaudreau, Madeleine: (122) 
Gauthier, Andrée: (163) 
Gauvin, André-A. : (25), (36), (66) 
Gosselin, Sylvain: (176), (235), (266), (329) 

H 

Harvey, Fernand: (22), (101) 
Héroux, Liliane: (12) 
Hêtu, Bernard: (218), (327) 
Hyde, Cynthia: (267) 

Nil 

J 

Jean, Bruno: (150) 
Jean, Danièle: (202) 
Jean, Régis: (268) 
Jean-Bouchard, Noëlla, : (68), (74), (79) 
Jessop-Dembowski, Yolande: (296) 

K 

Kolish, Evelyn : (254) 

L 

Labonté, Jean-Noël: (289) 
Lagacé, Louisette : (30) 
Lamontagne, Armand: (14) 
Lamontagne, Gilles: (24), (160) 
Langlois, Gabriel: (230), (232), (241), (251), (252), (260), (272), 
(283), (311) 
Laplante, Claire: (159) 
Laplante, Jean-Pierre: (32) 
Laplante, Raymond: (199) 
Larocque, Paul: (48), (316) 
Larrivée, Jean: (211), (248), (264), (269), (282), (302), (322), 
(350) 
Lavoie, Fernand: (170) 
Lavole, Jacques: (47) 
Lavoie, Stella: (96) 
Lebel, Monique: (73) 
Leblanc, Marcel: (226), (246), (258), (270), (280), (294), (309), 
(323) 
Leblond, Laurent: (196) 
Lechasseur, Antonio: (21), (28), (38), (41), (46), (49), (58), (69), (76), (114), 
(146), (166), (171) 
Leclerc, Richard: (249) 
Lemay, Jacques: (39), (65), (108), (127), (134), (147) 
Lemieux, Denis: (267) 
Lemleux, Paul: (142), (213) 
Lessard, Michel: (317) 
Levasseur, Joseph-Marie: (3), (64), (77), 
Lévesque, France: (125) 
Lindsay, Charles: (61) 
Llvernoche, Claude: (326) 

M 

Maltais, Robert: (193), (194) 
Marquis, Lise: (336) 
Martin, Paul-Louis: (174) 
Martin, Roger: (291) 
Massé, Yvon: (119) 
Massicotte, Guy: (15), (20), (27), (33), (41), (50), (83), (177) 
Masslcotte, Marie-Andrée: (179), (334) 
Mlchaud, Ghislain: (47) 
Michaud, Jacqueline: (91) 
Mlchaud, Yves: (275), (286), (330) 
Migneault, Yvon: (207) 
Mlmeault, Mario: (221), (227), (245), (303), (308), (347) 
Mimeault, Martin: (346) 
Morin, Claude: (200), (204) 
Morin, Euchariste : (224), (234), (243), (263), (285) 
Morin, Jacques: (222), (231), (240), (261), (273) 
Morin, Jacques-Carl : (250) 
Morin, Lisette : (13), (98), (164) 

IX 



Morin, Yvan: (139), (153) 
Morissette, Jacques: (278) 

N 

Nadeau, Louise: (132) 

o 

O'Farrell, Donald: (180), (184), (223), (254) 
Ouellet, Adrien: (116) 
Ouellet, Bernard: (140) 
Ouellet, Jacques: (37), (56), (71), (74), (80) 
OueUet-Boucher, Jeannine: (333) 

P 

Paradis, Luce: (312) 
Paradis, Ovila: (117), (128), (133) 
Parent-Pineault, Mariette: (85) 
Pelletier, Daniel: (154) 
Pelletier, Jean-Marie: (47) 
Pelletier, Rollande : (87) 
Pelletier, Romain: (156) 
Pelletier-Baillargeon, Hélène: (342) 
Pineau, Ghislaine: (37), (74), (94) 
Pineau, Lionel: (17), (35), (52), (57), (63), (78) 
Pineault, Roger: (30) 
Pineault, Suzanne: (81) 
Plante, Michel: (151), (167) 
Plourde, Normand: (10), (198) 
Poirier, Normand: (67) 
Proulx, Louise: (332) 

Q 

Nil 

R 

Raymond, François: (189) 
Rioux, Emmanuel: (158), (348) 
Rioux, Huguette: (97) 
Rioux, Martial: (72) 
Rioux, Sévérin : (72) 
Roberge, Yves: (136) 
Ross, Claude: (186), (195), (197) 
Ross, Guy: (190) 
Roy, Gilles: (154) 
Roy, Louise: (100), (256) 
Roy-Harvey, Louise: (95) 

S 

Saindon, Richard: (237), (253), (259), (274), (276), (277), (293), 
(351) 
Samson, Denis: (120) 
Santerre, Renaud: (288) 
Savard, Luc: (324) 
Simard, Guy: (45), (262) 
Soucy, Claire: (209), (212) 
Stanek, Oleg: (228), (238), (279), (301) 
St-Pierre, Michel: (172), (175), (299) 
St-Pierre, Raymond: (284) 
St-Pierre, Suzanne: (202) 

T 
Tanguay, Léona : (210) 
Therrien, Jean-Pierre: (112), (123) 
Thivlerge, Nicole: (220), (233), (236), (340) 
Trebaol, Charles: (135) 
Tremblay, Robert: (201) 
Tremblay, Yves: (182), (281), (335) 
Trépanier, Louis: (131), (144) 
Turbide, Gibert : (100) 

u 

Nil 

v 

x 

Vallée, Françoise: (321) 
Vanay, Maurice: (138) 
Vézina-Parent, Monique: (93) 
Viel, André: (82) 
Vignola, Ghislaine: (292) 
Vignola, Lise: (185) 
Voisine, Nive: (1), (16), (23), (29), (40), (43), (53), (152), (187), 
(313) 

W 

Nil 

x 

Nil 

Y 

Nil 

z 

Zambrano, Gustavo: (267) 




